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Dzieci to kochają
NAWYK CZYTANIA

Dzieciństwo to najpiękniejszy czas życia. Nie 
zawsze łatwy, szczególnie teraz. Wszystko wokół 
ulega zmianom, każdy dzień może zaskoczyć. 
Wymagania stawia szkoła, rówieśnicy, rodzice, 

całe otoczenie. Telefony komórkowe bombardują lawiną 
informacji i często drastycznych obrazów, trudnych do 
ogarnięcia i przetworzenia. Są to obciążenia, którym młoda 
psychika nie zawsze jest w stanie podołać. Niekiedy załamuje 
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się, z tragicznymi skutkami.

Rodzina powinna być oazą spokoju 
i wsparcia, uczucia i dobrej energii. 
Wiele składa się na to czynników. W 
tym prosta, łatwa do codziennego 
wykonania czynność. Przeczytanie 
dziecku fragmentu książki. Mama 
czy tata czytający dziecku zaledwie 
20 minut dziennie dają mu wspania-
ły odpoczynek, poczucie bezpie-
czeństwa i bliskości. 

Irena Koźmińska, żona Jerzego Koź-
mińskiego, ministra w ekipie Leszka 
Balcerowicza i rządzie Hanny Su-
chockiej oraz ambasadora Polski w 
USA, to właśnie w Ameryce poznała 
Jima Trelease’a, charyzmatycznego 
promotora czytania dzieciom. Ten 
pisarz, ilustrator i specjalista prak-
tycznych zasad edukacji zauważył, 
że uczniowie niewiele sami czytają. Lubią 
jednak słuchać, jak ktoś im czyta  i z czasem nabierają chęci 
sięgania po książkę. To z kolei przyspiesza ich rozwój umy-

słowy, ułatwia naukę, sprzyja późniejszym karierom. W naj-
większym skrócie: dzieci, którym rodzice codziennie czytają 
na głos książki, mają większe szanse na odniesienie sukcesu 

Prezes Fundacji Irena Koźmińska wita gości Gali

Chór SGH pod batutą maestro Tomasza Hynka wykonuje utwór „Cyklady na Cykladach” grupy Maanam
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zawodowego i osobistego. Są lepiej 
przygotowane do życia.  

Jim Trelease od roku nie żyje, ale 
jego myśli rozeszły się szeroko w 
świecie. Przytoczę to, co powiedział 
w 2008 roku w Warszawie na finale 
kampanii „Cała Polska czyta dzie-
ciom”. Ma to bowiem wymiar niemal 
proroczy. „Naród, który mało czyta, 
mało wie. Naród, który mało wie, 
podejmuje złe decyzje: w domu, na 
rynku, w sądzie, przy urnach wybor-
czych. Niewykształcona większość 
może przegłosować wykształconą 
mniejszość – to bardzo niebezpiecz-
ny aspekt demokracji”. Warto się 
nad tym zastanowić. 

Irena Koźmińska zarejestrowała w 
1998 roku fundację „ABCXXI – 
Cała Polska czyta dzieciom”. Dzięki 
niestrudzonej energii założycielki 
i rosnącej grupy wolontariuszy 
fundacja szybko rosła. Przyświecało 
jej i do dzisiaj jest aktualne hasło: 
„Chcesz wychować mądre, dobre i 
szczęśliwe dziecko? Czytaj mu od 
urodzenia dla przyjemności. 20 
minut dziennie, codziennie”. 

Kilka liczb informuje o intensywno-
ści działań szefowej fundacji oraz jej 
najbliższego otoczenia. W Konkursie Literackim im. Astrid 
Lindgren na współczesną książkę dla dzieci i młodzieży, 
podczas sześciu dotychczasowych edycji nadesłano ponad 
4000 prac, wydano ponad 50 książek. Opracowana przez 

fundację „Pierwsza książka moje-
go dziecka” do czytania dzieciom 
od pierwszego dnia życia rozdana 
została 180 tysiącom matek w szpi-
talach położniczych, a kolejne 50 
tysięcy zamówiły samorządy i kupili 
rodzice. W szkołach podstawowych 
trwa program „Ocalimy świat” re-
alizowany we współpracy z partne-
rami strategicznymi ING Bankiem 
Śląskim SA i Visa. To pierwsza w 
Polsce tego typu inicjatywa łącząca 
edukację ekologiczną, moralną i 
językową z rozwijaniem postaw 
prospołecznych dzieci i nastolatków 
oraz podnoszeniem ich kompeten-
cji cyfrowych. „Wychowanie przez 
czytanie” wspiera rozwój moralny 
uczniów klas 5-7 szkół podstawo-
wych oraz promuje czytelnictwo. 

„Codzienne czytanie dziecku dla przyjemności i radykalne 
ograniczenie mediów wizualnych to najlepsza inwestycja w 
jego przyszłość” – mówi z przekonaniem Irena Koźmińska. 
„Czytanie potrzebne jest każdemu człowiekowi, bo żyjemy 
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w świecie zalewu informacji. Z 
nieczytania i słabego rozumienia 
tekstów biorą się błędy, wypad-
ki i straty” – podkreśla prezeska 
fundacji. Dodaje, że więź z dziec-
kiem umacnia zaufanie do nas syna 
i córki. Codzienne czytanie jest w 
tym niezwykle pomocne  i do tego 
bardzo proste. 

Mam nieobiektywny pogląd na to, 
co robi pani Irena Koźmińska. Bar-
dzo osobisty. W dzieciństwie byłem 
chorowitym dzieckiem, sporo czasu 
spędzałem w łóżku. Zazdrościłem 
rówieśnikom, którzy bawili się na 
śniegu, ale też miałem swoje rado-
ści. Mama i ciocia chętnie czytały 

mi książki z domowej biblioteczki. W ten sposób „Ogniem 
i Mieczem” i „Starą baśń” znałem prawie na pamięć. Wspa-
niałe chwile. Do dziś z rozrzewnieniem je wspominam. 
To czytanie chyba trochę mi pomogło w zdobyciu zawodu 
pracownika umysłowego, który od lat uprawiam.  

Na galę charytatywną „Cała Polska 
czyta dzieciom”  w warszawskiej 
Szkole Głównej Handlowej przy-
szło mnóstwo interesujących ludzi. 
Większość była z grupy A-listers, 
według terminologii amerykańskiej. 
Zgromadzenie wielu wspaniałych 
postaci. Nie tylko ważnych, bo-
gatych, sławnych, ale także szla-
chetnych. Występ chóru SGH był 
ekscytujący, minikoncert Sviatoslava 
Kondrativa, skrzypka i kompozytora 
z Ukrainy, wzruszający, a aukcja 
charytatywna – bardzo dynamiczna. 
Wyjątkowy wieczór zorganizowany 
przez wspaniałych ludzi dla wielkiej 
klasy gości wspierających fantastycz-
ną fundację. 

Kiedy wychodziliśmy, przypomnia-
łem sobie powiedzenie Jima Trele-
ase’a: „Ci, którzy czytają, żyją lepiej, 
zdrowiej i dłużej, ponieważ podej-
mują mądrzejsze decyzje”. Warto 
pomagać tym, którzy do czytania 
tak niestrudzenie zachęcają. Irena 
Koźmińska zwraca się z serdeczną 
prośbą o wsparcie odpisem 1,5 proc. 
podatku na działania fundacji „AB-
CXXI – Cała Polska czyta dzie-
ciom” budującej mądre społeczeń-
stwo dzięki rozwojowi dzieci: www.

calapolskaczytadzieciom.pl; KRS: 00000 97051

Bardzo zachęcam do uwzględnienia tego apelu. Sam przekażę 
1,5 proc. podatku na fundację. To jest najlepsza inwestycja 
w przyszłość naszą i następnych pokoleń, jaką można sobie 
wyobrazić.
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Goście Gali oklaskują odważną licytację

Adam Bodnar z małżonką Magdaleną Bodnar
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